In diversis
provincijs.

Nonaginta
sunt Abba-
tia Refor-
matæ.

Fridericus
Burggra-
fius Nori-
cus fit Mar-
chio Bran-
deburgensi.

Marchio-
nita Fride-
ricum re-
cubabat
admittere.

Anno Dominicæ Nativitatis prænotato, hoc est, Friderici Abbatis Hirsaugiensis XVII. in urbe Constantiensi adhuc generali durante Concilio, Sigismundus Rex Germanorum, & tunc futurus Imperator, qui Marchiam Brandenburgensem per Carolum IV. patrem ejus emptam à Ducibus Bavariæ, ut supra diximus, anno primi Wichardi Abbatis X. possidebat, cum gentem illius potius indomitam cerneret, quam voluntariè subiectam, consilio Principum habitu. Fridericu Burggravium, qui morabatur in Onolsbach, virum bellicosum in Marchionem Brandenburgensem sublimavit, conferens ei cum principatu Electorio, quidquid ad Marchiam pertinebat, in suam & filiorum ejus perpetuam possessionem. Fridericus autem in Marchionem Brandenburgensem solemniter creatus, propter ferocitatem gentis non potuit habere pacificum ingressum; Nobiles enim terræ, potentioresque in oppidis Cives, Villas, Castella, oppida, proventus meliores ad principatum pertinentes impignorata possidebant, & ideo totis viribus obsistebant, ne principi novello ad Marchiam pateret introitus. Conspirantes ergo in unum Cives & Rustici cum Nobilibus, conductisque, undecunque poterant, militibus ad resistendum venienti se prepararunt. Fridericus autem novellus Marchio contractis copijs per Turingiam, & Myfrensem Marchionatum, contra inobedientes atque rebelles intrat: cujus adventum incolæ terræ audientes, armati contra eum processerunt ad bellum. Congredientes igitur, &

tur, & diu anticipi certamine pugnantes, ab utraque parte plures in ore gladij ceciderunt: postremò tamen Exercitus Friderici Marchionis fuisse est, dānsque terga salutem fugā quæsivit. Verūm quia ut vulgo dicitur, pecunia nervos præstat in prælio, Marchioni fuit necessaria communitatio rerum, quā mediante pecuniā Exercitum repararet fortiorē, cujus tandem viribus populum subjugaret recalcitrantem. Cū ergo domi tanum pecuniarum quod sufficeret, non haberet in promptu, coactus fuit hinc inde mutuare, maximè à Nürenbergensibus vicinis suis, quibus propterē quosdam proventus annuos & Jurisdictiones in ipso Nürenbergensem oppido simul & nemora haud parvi pretij aut impignoravit, aut venditione perpetuā contradidit. Contracto autem denuo Exercitu pugnatorum magno atque prævalido, rufus Marchiam pugnaturus ingreditur, & jam vel acquirere omnia simul, vel perdere etiam acquista meditatur.

Videntes Marchionitæ potentiam principis, & quōd viribus jam inferiores congreedi tutō minimè possent, arma deponunt, se Friderico subiiciunt, & ut Domino unico & proprio in perpetuum submittunt, licet postea filio ejus Alberto similiter, & Joanni, aliquoties inobedientes exiterint atque rebelles.

Iste Marchio Fridericus ex Norici Montis Burggravio primus genui Albertum Marchionem, Albertus autem genuit Joannem, & Fridericū. Hi duo fratres paternum inter se principatum diviserunt. Joannes obiuit Marchiam Brandenburgensem totam solus cum titulo & principatu electorio; Fridericus autem Burggraviatum Norici Montis totum & quidquid ad eum pertinet, consecutus est solus, in quo Joannes praetitulum nihil juris habuit, sicuti & frater ejus, titulo excepto, nihil in Marchia possidet Brandenburgensi, sed divisi sunt principatus. Joannes Marchio genuit Joachim, Albertum, Annam & Ursulam. Joachim duxit uxorem Elisabeth, filiam Joannis Dacia Regis, quæ steriles in annum ferè quintum postea concepit & peperit filium nomine Patris ejus Joachim, & duas filias, qui omnes hodie supersunt. Albertus Canonicus & presbyter vivit cum fratre Moguntinæ & Treverensis Ecclesiariam. Anna nupsit Friderico Duci Holstia, hoc est, Holstein, fratri Joannis Dolorum Regis. Ursula verò Duci de Megelnburg, & ante bieaniū obiit.

Anno item prænotato vicesimā octavā die mensis Aprilis Sigismundus Rex apud Constantiam existens tempore Concilij universalis Adolphum Comitem Clivensem de consensu principum, qui tunc erant præsentes, in Ducem creavit, adjiciens ei titulum Comitatus de Marca. Et illo tempore Comitatus Clivensis in Ducatum sublimatus perseverat usque in præsentem diem.

Eodem anno in mense Augusto Adolphus Dux Montensis, in contensione perseverans cum Duce Lotharingiæ pro terra Barenſi, quam iterque sui Juris esse dicebat, Lotharingiæ tamen Dux erat in possessione, sicut & hodie est, contracto non parvo suorum exercitu, venit in ipsum Comitatum Barenſem, qui Ducati Luczenburgensi contiguus est. Verūm nihil memoriam dignum fecit, sed consumptis vietualibus in sua confusis est reveritus. Quid verò postea sit gestum pro' eodem Comitatu, dicimus inferius, anno Friderici Abbatis Hirsaugensis vicesimo quarto hilogramm continuantes.

Fridericus
Burggra-
fius poten-
ter obti-
nuit Mar-
chiam om-
nem.

Divisio in-
ter fratres
Joannem
& Frideri-
cum facta
est.

Adolphus
Comes
Clivensis à
Rege crea-
tur in Du-
cem.

Anno item præscripto, Joānes ex Comitibus Palatinis Rheni, Dux Hol-
landiæ, Hannoniæ, Seelandiæ, Bavariæque, filius Alberti, & frater Wil-
helmi, de cuius morte dictum est anno Friderici Abbatis nono, postea-
quam annis pluribus Leodiensis Ecclesiæ Pontifex electus & confirmatus
exitisset, simul & Subdiaconus, impetratâ dispensatione à Constantiensi
Concilio, dimisit Episcopatum, & duxit uxorem sperans se liberos habitu-
rum, per quorum successionem Comitatus Hollandiæ maneret in pote-
state Bavavorum. Sed fefellit eum spes, quia octo annis supervixit, & sine
liberis mortuus fuit.

Joannes
Leodiensis
Episcopus
dimissus Ec-
clesia ducit
uxorem.

Eodem anno Constantiensi durante Concilio, fuerant in ipsa Civitate
præsentes inter multos alios duo principes Bavariæ Duces, Ludovicus &
Henricus diuturno sese odio perseguentes. Die quâdam Henricus insi-
dijs paratis irruens super Ludovicum gravissimo eum vulnere fauciavit
& fugit. Confestim Rex Sigismundus ad capiendum illum equites misit,
qui celeri cursu rapti post eum, fugientem comprehendere aut noluerunt,
aut nequiverunt. Dux iste Henricus postea in anno Jubilæo per terram suā
editio prohibuit publico sibi omnes subiectos, ne pro indulgentijs perge-
rent Romam, veritus, quod Provincia evacuaretur pecunijs. Sed eodem
anno moriens nullum deinceps vel usum pecuniarum habere potuit, vel
curam. Filium reliquit nomine Ludovicum, cognomento divitem, qui
duxit uxorem Saxoniae Ducis filiam, de qua genuit Georgium Ducem, qui
ante hoc ferme decennium obiit, & Margaretham uxorem Philippi Co-
mitis Palatini.

Henricus
Dux pater
Ludovici
cognomen
to divitis,

Anno memorato cùm in Concilio Constantiensi de restituenda uni-
tate Ecclesiastica, emendandisque moribus Clericorum frequens habere-
tur Tractatus, visum est omnibus id fieri non posse Apostolicâ Sede va-
cante. Unde de novo Pontifice eligendo habitus est sermo, quo decreta
Concilij majorem deinceps auctoritatem haberent. Cùm igitur hac de re
verbum haberetur, placuit ex unaquaque Natione viros sex deputare
doctos, qui unâ cum Cardinalibus Conclave ingressi, Romanum & sum-
mum deligerent Pontificem. Erant autem deputati in Concilio quinque
Nations, quarum suffragijs negotia gerebantur universa, videlicet Italica
Germanica, Gallica, Hispanica & Anglicana. In his comprehendebatur
omne Concilium.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis, prænotato millesimo quadrin-
gesimo septimo decimo, die verò Novembriœ octavâ, quæ fuit quatuor
Coronatorum Martyrum festivitate solemnis, conclave deputati ex Na-
tionibus cum Cardinalibus duobus & triginta ingressi, præter omnium
spem & opinionem, cùm jam quadriennio vero Pontifice caruisset Eccle-
sia, multique schismatici eam graviter turbassent, undecimâ die mensis
memorati, hoc est in festo S. Martini Episcopi horâ diei tertiatâ, Otto de
Columna, patriâ Romanus, sancti Georgij ad Vulum aureum Diaconus
Cardinalis, Pontifex creatus est, qui propterea quod in die S. Martini
fuit electus, nomen Martini quinti accepit, & præfuit annis tredecim,
mensibus tribus, vir bonus & iustus. Nec diu postea sacro approbante,
Concilio Ademarum patriâ Florentinum, virum doctissimum, sancti
Eusebij Presbyterum Cardinalem Legatum à latere suo in Arragoniam
mittit, qui sub poenis & Censuris Ecclesiasticis Petrum de Luna, qui se

Martinus
fit Papa
quintus &
præfuit an-
nis XIII. &
mensibus
III.

Yy 3

Benedi-

Petrus de
Luna in sua
obstinatio-
ne pertin-
eenter per-
manit.

Monachus
Apolita
Bohemio-
rum tuâ
predicatio-
ne auxit
perfidiam.

Rex inter-
dicti heretici
Dominicum Cor-
pus cir-
cumferre
in urbe.

Benedictum nominabat tertium decimum, admoneret, ut se Pontificatu abdicaret. Cardinales autem qui cum Petro sentiebant, intelligentes ultimam Concilij & Pontificis sententiam, Petrum ipsum adeunt, rogantque, ut exemplo & Gregorij & Joannis ob salutem & sui & Ecclesie, cedere velit, quo tandem schisma tollatur è medio, quod tot annis durava. Respondit Petrus cavillationibus quibusdam, id sibi nequaquam integrum esse, ut Pontificatum abdicet, se tamen cum Martino convenetur, si vera sint, quæ de hominis integritate & humanitate dicerentur, sinerent sibi id negotij, nec ea de re amplius solliciti essent. Ex quatuor Cardinalibus, qui cum eo remanserant, duo yidentes pertinaciam ejus ad Martinum defecerunt. Duorum vero qui cum eo manerant alter fuit Catholicensis, alter Julianus dobla vocabatur. Martinum secuti sunt omnes deserto & contemptu Petro de Luna, præter eos solos, qui cum ipso erant in Panischala munitione ejus.

MCCCCXVIII.

Anno Friderici Abbatis octavo decimo, Indictione Romanorum undecimâ, surrexit quidam pseudo Monachus Præmonstratenſis Ordinis nomine Joannes in Civitate Pragensi, plenus errorum & hærelum Joannis Hus & Hieronymi de Praga, apud Constantiam incineratorum. Quia memorata Civitate sermones faciens ad populum, sanctam fidem Catholicam multiplici pravitate foedavit, hærefes docens manifestas, & Wickefistarum perversa dogmata populi auribus inculcans. Quæ res cum ad Archiepiscopum fuisset delata, prædicationis ei officium interdixit. At ille munitus Hæreticorum auxilio, Ecclesiam Carmelitarum amplissimam simul & altitudinis miranda invasit (Frates enim prius à schismatibus fuerant expulsi) & in ea speluncam sequacium suorum constituit, & publicè prædicavit Hæreticis, & Romanam Ecclesiam, Pontificem ejus, Cardinales quoque, Episcopos, Abbates & Claustrales omnes impia loquacitate taxavit. Ad ejus persuasione hæretici singulis ferè diebus in contemptum Christianorum, Dominici Corporis Sacramentum per plateas in patulo fecerunt portari, & quotidie sub utraque specie non confessi publicè communicabant.

Erat autem Nicolaus quidam Imperij Schismaticorum Princeps, quo ductore hæretici Wenceslau Regem accedunt, postulantes sibi & Ecclesiæ quasdam concedi Christianorum. Tunc Wenceslaus in amarindis constitutus, & quid faceret ignarus, seclusis vulgi turbis & ad Nicolaum conversus dixit: *Tu, quā me Regno ejceres, orditus es telam; ego laqueum et easfaciam, quo te brevi continget strangulare.* Quod audiens malorum inceptor abiit, & populare tumultus contra Regem & fideles magis ac mugis concitavit.

Continuò Rex inter mortis & vita periculum constitutus, resumpit utcumque animo, ne ulterius Corpus Dominicum ab hæreticis publicè portari sinerent per plateas, Consulibus novæ Civitatis Pragensis imperavit. Sed hæretici ad Ecclesiam Carmelitarum concurrentes, Eucharistiam per multas in Civitate plateas armati publicè circumtulerunt. Erat quidam Catholicus Presbyter in urbe, ante cujus domum cum transirent Sacerdotum portantes armati, de fenestra illa clamabat: *Quid facitis? cur sanctum Domini Corpus in despectum circumfertis quotidie?* cessante pressa,

affate, non est res bona, quam facitis. At illi mox impetu facto domum ejus infringunt, ingredientisque omnia diripiunt, & furentes insanè domum subvertunt.

Deinde concurrentes cum ingenti clamore prætorium obsidione val-
larunt; Consules verò timore perculsi fugâ sibi quæstivere salutem. Septem autem qui remanserunt in prætorio, & cum eis Judex raptim in-
tercepi, ex altissimis in forum fenestrâs projecti sunt, quos inferius stan-
tes lanceis & verubus insaniens & furiosus populus exceptit, dirum cer-
nentibus spectaculum præbentes. Quidam verò à secretis Wenceslai Re-
gis, ubi ad sedandum cum trecentis Equitibus tumultum occurrisset, fu-
rentemque populum inspicere, non ausus appropinquare sacerdientibus, in
fugam conversus est, & vix manus eorum aufugit. Hæc ubi ad Regem
fuisse relata, hæreticorum detestabatur insaniam, & non mediocriter
rebus etiam metuebat suis. Tum aftans Pincerna Regis coram omnibus
dicit: *Ego hoc omnia prospiceremus esse futura.* Iratus Rex surrexit cum impetu,
& apprehensum manibus Pincernam, suis eum pedibus subjecit, extracto-
que pugione conabatur eum occidere. Sed retractus ab his, qui pro-
pus stabant, ægrè vitam concessit jacenti. Nimo autem pavore
corruptus Pincerna, dissolutione paralysis obriguit, & infra xviii. dies è vi-
ta discessit. Joannes verò apostata ministrare populo Sacramentum
sub utrâque specie non cessavit.

Eodem anno postquam Concilium Generale non sine gravissimis im-
penis & damnis Praelatorum in quintum jam annum durasset, nihilque
amplius in eo tractandum restaret, nisi Reformatio morum Cleri simul
& Laicorum, essetque tempus adhuc breve nimis & inconveniens, placuit
Martino Pontifici, sacro comprobante Concilio, Reformationem ipsam
in aliud differre tempus. Unde concordi sententiâ statuerunt proximè
futurum Generale Concilium in Papia celebrandum post annos quinque,
in quo Reformatio hujusmodi tunc ageretur.

His in Concilio factis, ordinatis & conclusis, literisque Apostolicis
ritè confirmatis, posteaquam triennio duraverat sessionibus XLIV. in eo per
ordinem celebratis dissolvitur, hæc verba mandante Pontifice ab Ibaldo
S. Viti in Matello Diacono Cardinali, audientibus cunctis in Ecclesia dictis:
Domi ni ite in pace. Abeundi potestate omnibus concessâ, singuli redierunt
insua, anno prænotato videlicet circa finem mensis Aprilis.

Anno præscripto in principio mensis septembri, hoc est. primâ die,
celebratum est Provinciale Capitulum Ordinis nostri secundum, cum
continuazione dierum sequentium, ut moris est, Moguntiæ, in Coenobio
Fratum Eremitarum S. Augustini; in quo præsiderant Fuldensis, Cam-
pidonensis, Udalrici Augustensis, & Reinhartsbronnensis Monasterio-
rum Abbates, in præcedente Capitulo apud Constantiam celebrato, anno
proximè transacto, ut supra diximus, deputati. Et quia Generale Con-
cilium in Constantia celebratum ante menses quatuor, ut diximus, fuit
dissolutum, plures nostra provinciæ Abbates jam metu liberati, & jura-
mentorum suorum obliti, Reformationem conclusam & juratam con-
temperunt.

Primus omnium contemptor Dei, Ordinis & Juramenti solemnisque
voti Regularis impius transgressor fuit Abbas Monasterij S. Albani prop
Moguntiam,

Consules
septem &
Judex in
Praga tru-
cidantur ab
hæreticis,

Pincerna
Regis cum
hæreticis
Pragen-
tibus conpi-
rare vilus.

Joannes
Monachus,

Concilium
generale in
Constantia
finem acce-
pit.

Capitulum
Ordinis
Provincia-
le secun-
dum, cele-
bratur Mo-
guntiæ.

Monaste-
rium S. Al-
bani trans-
feritur in Ec-
clesiâ Col-
legiatam,

Moguntiam, qui spiritus Apostaticos atque malignos secutus, ne reformationem, quam in Concilio juraverat, cogeretur assumere, maluit cum suis reprobis Monachis ab Ordine apostatare; missis enim ad Romanum Pontificem nuntijs ac litteris falsitate plenis, ab ordine sancto querit recedere, & falsis Papam narrationibus non metuit circumvenire. Credidit Pontifex pro veris falsa narrantibus, & indulsit postulantibus, narratione deceptus, quod negasset indubie, si cognovisset veritatem. Omnia itaque primi apostatantium ab Ordine sacro Monachorum post Constantiense Concilium Abbas & Monachi fuerunt S. Albani, ex malis Claustribus facti Canonici pejores. Quorum perfidiam & alij plures postea fuerunt subsecuti.

Et haec fuit causa, quod Provinciale Capitulum apud S. Albanum non poterat celebrari, quemadmodum in Constantia ultimò fuerat constitutum, quia jam tunc Monachi cum Abbat suo in translationem consipiraverant, & negotium publicè agebatur. Ideoque Patres necessitate compulsi, præter consuetudinem Capitulum extra locum Ordinis apud Augustinenses, ut diximus, celebrarunt. Præfuit eo tempore Monasterio S. Jacobi prope Moguntiam Anselmus de Dirmstein Abbas in ordine xxi, qui & ipse cum Monachis suis apostataisset, nisi eum prohibuisset inopia.

Anno item memorato inter Carolum Galliae Regem ejus nominis vi. & Henricum Regem Angliae, gravissimæ dissensiones ortæ sunt, quæ per annos quatuor cum maximo Gallorum incommode usque ad mortem utriusque duraverunt. His nonnulli Gallorum Principes in unum vel etiam in diversa contra Regem Carolum conspirantes malum auxerunt.

Joannes quoque Dux Burgundiæ contractis copijs in manu validi Galliam ingreditur, igne simul & ferro cuncta per circuitum hostili furore demolitur. Parisiensem deinde Civitatem obsidione circumdata postremò violenter obtinet, cuius spolia militibus in prædam concessit. In eotumultu per milites Ducis plures in Civitate fuerunt occisi, forsitan propterea, quod ritè jam vieti se conarentur defendere: inter quos Pontifices, Presbyteri, Clerici, & studentes, ut tum serebatur, plures occubuerunt. Postremò intervenit concordia, cuius finem anno dicemus sequenti.

His etiam temporibus inter Theodericum Archiepiscopum, & Circa Colonenses magnæ fuerunt dissensiones, ex quibus multa accepserunt ambae partes incommoda. Exitus nusquam patuit Civibus tutus; nec inferri quidquam permittebat Archiepiscopus; milites enim non solum per terras disposerat, sed etiam ad omnia littora Rheni, quorum custodia interdiceret omnem commeatum, quamquam non sine gravamine magno inutilium, quas ob id facere debuerat, impensarum. Tandem post utrinque data & accepta incommoda principum interpositione concordati sunt.

Anno prænato r. die mensis Octobris moritur in oppido Conflentia Wernherus de Falckenstein Archiepiscopus Treviorum anno Pontificatus sui xxx. ibidem in Ecclesia S. Castoris cum honore confuso sepultus. Post quem Otto de Comitibus Ziegenhaim majoris Ecclesias Propositus in Archiepiscopum Treviorum concorditer à capitulo fuit electus & præfuit annis xii. vir optimus, amator & reformator Claustralium, Pater pauperum, & strenuus defensor omni tempore subditorum.

Hic

Monasterium S. Jacobi propter inopiam manefit in ordinac.

Joannes Burgundiae Dux Galliam devastat hostiliter.

InterArchiepiscopum & Cives Colonenses dissensio.

Otto fit Archiepiscopus Treviorum & præfuit annis xii.

Hic mox ut est Archiepiscopus ordinatus Judæos omnes Civitate Trevorum fecit expelli cum rebus & parvulis eorum, quorum nullus Trevirim reversus est usque in præsentem diem. Erant autem eo tempore in Civitate Trevorum abundantes Judæi, propriam & clausam haud procul à foro habentes plateam, quæ & hodie extans nomen habet Judæorum. Causam eorum expulsionis breviter annotamus.

Cum junior esset memoratus Otto, & simplex Ecclesiæ Trevorum Canonicus, nullâ tenacitate ligatus, plura quam solvere potuit aliquando, fortassis mutuo accepit. Quādam igitur vice indigentia pressus pecuniam, Judæorum petivit auxilium, promittens eis fideliter omnia mutua redditurum. Judæi autem, qui prodigalitatem hominis noverant, nihil ei mutuare voluerunt, iratus ille juravit dicens: *Juro per Deum, si eam potest aliquid affectus fuero, Judæos de Civitate expellam.* Post plures igitur annos, cùm jam ut diximus in Archiepiscopum esset electus, Judæi &c sua denegationis & juramenti illius non immemores, aureorum numerorum non modicum pondus in sportula fusum, pornis, nescio qualibus, opertum ad eum pro congratulationis officio miserunt, rogantes, ut illud benigno acceptet animo, brevi recepturus ampliora, quibus ille respondit: *Iu ad patibulum cum donis & muneribus vestris, quoniam ego, quod mente statui, Deo misericerte perficiam.* Post paucos deinde menses omnes Judæos expulit & Diocesi tota.

Eodem quoque anno, postquam Martinus Papa V. soluto Constantieni, si Concilio pervenisset ad Florentiam, biennioque moraretur in ea, Balthasar quondam Joannes Papa XXIII. adhuc in Manheim Castello à Ludovico Palatino Comite in annum jam tertium tenebatur captivus. Rogabant Florentini Martinum Pontificem, & maximè Cosmus de Medicis, ut eum liberare de captivitate dignaretur. Quod ei se facturum Pontifex promisit. Nec mora, Legatum mittit in Germaniam Palatino scribens Comiti, ut hominem liberatum à carcere mittat Florentiam.

Interea Balthasar Cossa moræ impatiens cùm audisset dissolutum esse Concilium, & se datum in oblivionem, rogavit ad se venire Ludovicum, & persolutis in manus ejus xxx. millibus florenorm libertatem impremit. Fuerunt qui dicerent, ipsum Palatinum tantam auri mensuram non satis justo titulo suscepisse à captivo, multis opinionem suam rationibus confirmantes, & propterea divinam postea ultionem subivisse. Constat quidem eum in senio cæcum, claudum & surdum effectum, atque à filio à Principatu dejectum fuisse, ut infra dicemus; utrum vero divinâ id ultione sit factum, an non, nostræ non est facultatis judicare.

Balthasar autem liber factus, intravit Italiam habitu peregrino, & ab amicis cum gudio suscepitus aliquamdiu latuit, cum quibus multa & varia consilia tractavit, alijs suadentibus, ut securò receptus loco iterum se gereret Pontificem: alijs vero in contrarium sentientibus. Tandem ipse divino inspiratus consilio, nullâ pactione sive cautione receptâ Florentiam venit, ad pedes Martini cecidit; ipsumque ut Canonice electum & verum Christi Vicarium salutavit. Cujus infelicitati compatiens Pontifex, & quia spontaneus ad obedientiam venit, eum Cardinalem fecit, & Tusculanum Episcopum, summâ usus humanitate ad eum semper. At vero Balthasar de summis ad inferiora detractus dictum se consumens tri-

Z z

stitiâ,

*ab anno 720
Quæ fuerit
causa indi-
gnationis
Archiepisc.
contra Ju-
dæos,*

*Martinus
Papa roga-
tur pro ca-
ptivo Joan-
ne XXIII.*

*Liberatus
a carcere
Joannes
XXIII. venit
ad Marti-
num Flo-
rentiam.*

*Ibidem
moritur.*

stitia, & mærore animum post paucos menses defecit: & moriens Florentia cum pompa solemnii sepelitur in templo S. Joannis: cui memoratus Cosmus de Medicis honorificentissimum construi fecit sepulchrum tali epitaphio inscriptum: *Balthasaris Cossa Joannis XXIII. quondam Papæ corpora hoc tumulo conditum est.* Et iste finis fuit ipsius Papæ Joannis.

Cosmus de
Medicis
thesauros
Joannis
xxii. Papæ
obtinuit.

Fama & opinio fuit eo tempore hominum, quod Cosmus de Medicis qui prius obscurior erat, nec multum abundans, pecuniā memorati Balthasaris opes suas in tantum auxerit, ut & primarius apud Florentinos Cives, & ditissimus omnium apud Italos, ac fortasse apud exteris nationes deinde sit habitus ipse, & filij filiorum ejus usque in praesentem diem.

MCCCCXIX.

Wenceslaus Rex Bohemiae Sigismundi frater moritur. Anno Friderici Abbatis XIX. Indictione Romanorum XII. Wenceslaus Bohemiæ Rex moritur, cuius Regnum Sigismundus ejus frater obceperit; jam trium Regnorum potentissimus Rex, Germaniaæ, Hungariae, Bohemiae, atque Romanorum Cæsar, & Imperator. Verumtamen ad Bohemiam non statim potuit habere ingressum, propter multitudinem rebellantium haereticorum, sed in Hungaria se continuuit. Erat in curia Regis Wenceslai nobilis quidem genere, sed impius actione, cui nomen fuit Joannes Zischka, vir in rebus bellicis satis exercitatus altero carens oculo, quem in pælio amiserat, infectus Hussitarum veneno, cædis & rapine semper avidissimus, qui mortuo Rege collectâ prædictorum hominum multitudine in Ecclesiæ impetum fecit: imagines Sanctorum dejicens fregit delevit, & ignibus cremandas injecit; asserens tempa & Ecclesiæ non sanctis, sed Soli Deo esse consecrandas.

Venerunt eo tempore ex montibus Pragam 400. viri leprâ Husitum infecti, quos Zischka collaterales sibi faciens ad locum quem crucem appellant, profectus est. Convenerunt ad Zischkam in eo loco supra 40000. virorum, qui omnes fuerunt hæretici, qui fiduciam habentes in multitudine sua non in Deo, ad omne facinus animum relaxarunt. Multa post hæc mala per Zischkam in Bohemia facta sunt; dissidia, lites contentiones, seditiones, supplantationes, vastationes, homicidia, incendia, & variæ in Regno desolationes. Hujus maligni hominis malefacta tot ac tanta fuerunt, ut horrorem inferant auditoribus. Multa millia hominum interfecit: Sacerdotes quoque Catholicos mille sexcentos per tempus omne sua tyrannidis propriâ manu interfecit; omnes enim Clericos ad se duci iussit captivos, non permittens, ut ab alio quoquam interf

Thaborita-
rum no-
men &
principium
unde pro-
venit.

multa viatoribus & populo terræ mala intulerunt. Nam sepes plures & altas in campis, terrâ usque ad summum implentes, forraria-*inexpugnabilia* construxerunt: in quibus & tutò latere potuerunt; & ubique exercere rapinas.

**Adamita-
rum hære-
sis pessima
resuscita-
tur in Bo-
hemia.**

Erat illo tempore in Bohemia hæresis Adamitarum stolidissimi sectatores, protoparentem Adam nudum, ut ipsi gloriabantur, imitantes. Seniorem unum quempiam sequebantur, quem pro reverentia secta Adam nunc.

nuncupabant. Omnes incedebant nudi, connubia habentes promiscua: seniorem suum Adam Filium Dei nominantes in magno honore habuerunt, sine cuius permissione, atque licentia mulierem cognoscere nullus presumebat. Nam ut quisque libidine incensus, in quamcumque mulierem, filiam, sororem, neptem vel matrem exarfisset, manu apprehensa ducebatur ad seniorem dicens: *In hanc concubuit spiritus meus.* Respondebatque senior: *Crescite & multiplicamini, & replete terram.* Quo dicto licenter ille matrem cognoscebat. Coeteros omnes homines contemnebant, servos nuncupantes, se vero solos nobiles & liberos esse gloriabantur, propter quod non essent de coacto meretricionatu (sic enim appellabant matrimonium) sed in omnimodo libertate, prout spiritus patrem & matrem uniuscujusque incitasset ad coitum. In fossis & secretis domibus convenientes (sicut dictum est anno Friderici Abbatis secundo) sacra quadam sua peragebant, post quorum finem extinctis lucernis se tenebris credebant. Cumque senior dixisset: *Crescite & multiplicamini, & replete terram;* mox absque discretione consanguinitatis vel astatis mutuos ruerant in amplexus turpitudinem exercentes.